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UVODNA RIJEČ 
 
 

Prošlo je šest mjeseci otkako smo objavili 
prvi broj biltena Mjesnog odbora Podvežica kojeg 
smo nazvali “Podvežička šterna”. Iako šterni već 
odavno gotovo da nema, ovo smo ime odabrali u 
želji da sačuvamo makar djelić prošlosti našega 
“kvarta” kao zalog očuvanja identiteta 
Podvežice. Ma koliko se vremena mijenjaju i 
Podvežica u njima – jedno ostaje isto – potreba i 
obveza svih nas koji ovdje stanujemo da “naš 
kutak” činimo što ljepšim i plemenitijim 
mjestom.  

Prvi broj “Podvežičke šterne” od strane 
vas, dragi naši sugrađani i susjedi, vrlo je dobro 
prihvaćen. To nam je dalo motiva i snage da 
krenemo u objavljivanje drugoga broja koji je 
eto! – u vašim rukama. 

Vjerujemo da ćete nam oprostiti pokoju 
stilsku nespretnost i tehničku manjkavost, jer 
ovaj bilten, kao i sve drugo u okviru rada 
mjesnog odbora, osmišljavamo i kreiramo 
potpuno volonterski, a nikome od nas 
novinarstvo nije profesija. Kako ne mislimo stati 
na ovome broju, svaka vaša sugestija, idejna i/ili 
stručna pomoć uvijek je dobrodošla i svakome 
tko ima želju postati suradnik uredništva, vrata 
mjesnog odbora su otvorena. 

Iako nastojimo da naš bilten bude što 
informativniji (komunalna problematika, 

društveni život u okviru mjesnog odbora, crtice 
iz prošlosti i druge zanimljivosti s Podvežice, vaši 
prijedlozi i komentari…) jasno je da sve u jedan 
bilten ne može stati.  

Stoga sve vas koje interesiraju i druge teme 
koje niste našli u biltenu ili se o nekoj od njih 
želite detaljnije informirati, a možda i aktivno 
uključiti u rad mjesnog odbora, pozivamo da se 
javite u Mjesni odbor Podvežica, Kvaternikova 
58B, tel: 437 647, ponedjeljkom, utorkom, 
četvtkom i petkom od 08.00 do 12.00 ili od 
14.00 do 16.00, a srijedom od 12.00 do 13.00 ili 
od 15.00 do 20.00. Pisati nam možete i na e-
mail mo.podvezica@rijeka.hr, a naš rad pratiti i 
na web portalu Grada Rijeke na adresi 
www.rijeka.hr. 

Na kraju ovog uvodnika želimo zahvaliti 
svima koji su podržali naš rad, onima koji su 
nam pružili korisne primjedbe i sugestije, kao i 
Gradu Rijeci iz čijih je sredstava tiskan ovaj 
bilten. 

 
 

ZA UREDNIŠTVO BILTENA 
Vladimir Predrag, predsjednik 

Vijeća Mjesnog odbora Podvežica 
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U ovom broju objavljujemo fotografiju, na žalost, već davno porušene javne šterne, koja se nalazila na samom 
izvorištu vode, a kod staklarske radnje g. Mirka Cetinje. 
Ovim putem zahvaljujemo gđi Nedi Puhovac koja nam je fotografiju posudila, a ukoliko netko od čitatelja ima 
fotografije starih šterni s našeg područja, molimo da nam se jave. Želja nam je da naše šterne u nekoj budućoj 
galeriji mjesnog odbora sačuvamo od zaborava jer oni su naši spomenici kulture, načina na koji su ljudi znali 
sačuvati vodu i na onim mjestima na kojima priroda nije bila dovoljno izdašna da pruži rijeku ili izvor. Ponekad su 
kao i naša nekadašnja šterna predstavljala i mjesto društvenog okupljanja. 

mailto:mo.podvezica@rijeka.hr
http://www.rijeka.hr/


KOMUNALNA PROBLEMATIKA 
 
 
 

“BEZ NOVCA NIŠTA…” 
 

Za tzv. “male komunalne akcije”, koje 
podrazumijevaju izgradnju komunalnih objekata 
i uređaja, kao i uređenje javnih (gradskih) 
površina u vrijednosti opreme i radova do 
najviše 750.000 kn po zahvatu, Grad Rijeka 
osigurava za svoja 33 mjesna odbora oko 10 
milijuna kuna godišnje. Ova se sredstva 
raspodjeljuju ovisno o naplaćenoj komunalnoj 
naknadi u prethodnoj godini, površini MO, broju 
stanovnika i postojećem stupnju komunalne 
opremljenosti pojedinog MO. 

Od tih sredstava, podvežički “dio kolača” u 
2007.  iznosio je 217.000 kn i to je iznos o čijem 

utrošku vijeće mjesnog odbora je neposredno 
odlučivalo. Dovoljno? Obzirom na sve potrebe 
našeg područja, VMO Podvežica smatra da je 
iznos premalen i na to smo nadležne u Gradu 
višekratno upozoravali.  

No, što je -  tu je.  
Dok možda u nekom budućem vremenu 

gradska kasa ne bude izdašnija, ostaje nam 
samo da s onime što imamo učinimo najviše što 
možemo, odnosno da u suradnji s vama, 
pomoću vaših sugestija, usmjeravamo sredstva 
gdje ocijenimo da su trenutno najpotrebnija.   

 
 
 

Ova su sredstva u ovoj godini usmjerena na uređenje dijela Vulkanskog naselja 

i to: 
- 107.000,00 kn za obnovu  rubnjak ai asfalta 
- 55.000,00 kn za sanaciju južnog potpornog 

kamenog zida, te 
- 25.000,00 kn za proširenje javne rasvjete 

Radovi na obnovi rubnjaka u Vulkanskom naselju 

 
 

te 30.000 za asfaltiranje i rješavanje oborinske vode u ulici Vlade Grozdanića 
kod br. 18 
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Stanje u Vlade Grozdanića prije sanacije (slika lijevo)  
i sadašnje stanje  (slika dolje) 



 

“…ALI NOVAC NIJE SVE” 
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“CVJETNO NASELJE VULKAN” 

Kao što je već u uvodniku rečeno, VMO Podvežica 
smatra da je zadaća svih nas koji na Podvežici 
živimo i koji Podvežicu volimo da ovaj naš kutak 
činimo što ljepšim i plemenitijim mjestom, svatko 
koliko to zna i može.  
Zato moramo istaknuti primjer nekih naših 
sugrađana iz Vulkanskog naselja koji su odlučili da 
se volonterskim radom uključe u uređenje naselja. 
Uz našu pomoć i podršku, i spremnošću da 
ulože svojega rada u vrijednosti od oko 
11.000,00 kn,  prijavom na “Riječki program 
lokalnog partnerstva” od Grada Rijeke dobiveno je 
još 30.000,00 kn, te postoje lijepe šanse da kroz 
naredna razdoblja ovo naselje postane pravo 
“cvjetno naselje”, a što bismo, vjerujem, voljeli da 
vrijedi za cijelu Podvežicu. 

ZAHVALJUJEMO I ČESTITAMO NAŠIM 
VRIJEDNIM SUSJEDIMA I VJERUJEMO DA ĆE 
IMATI NASELJE KAKVOGA ZASLUŽUJU! 
 

 
 

 
 

 
Primjer “Vulkana” ponukao nas je da se malo 
osvrnemo i na onu ružniju stranu naše urbane 
svakodnevnice, odnosno na pitanje održavanja 
reda i čistoće na našim – zajedničkim ulicama i 
trgovima. Što se i koliko čini, odnosno što bismo i 
koliko mogli činiti, a to, na žalost ne radimo.  
 
Slika s desne strane nije specifičnost Podvežice i 
mogla je biti snimljena bilo gdje u našemu gradu. 
Međutim, ovakvih je slika sve više i ne možemo se 
oteti dojmu da s odvozom glomaznog otpada 
“nešto ne štima”. 
 
Kako bi naša Podvežica bila čišća i ljepša, 
apeliramo na građane da krupni otpad ne 
ostavljaju na javnim površinama, već ga odlože u 
posebno za to predviđene baje (informaciju u o 
vremenu i mjestu postavljanja baja možete 
dobiti u mjesnom odboru na tel. 437 647), 
odnosno da ga odvezu na gradski deponij u 
Marinićima, gdje otpad u količini do jedne prikolice 
osobnog automobila mogu odbaciti bez naknade. 
 
Međutim, dosadašnje naše iskustvo po ovom 
pitanju, pokazuje da niti jedan apel ne može 
pobiti da 36 baja koliko mjesnom odboru godišnje 
pripada jednostavno nije dovoljno i da bi se 
problemu zbrinjavanja glomaznog otpada s 
gradskih ulica trebalo pristupiti na sustavniji način 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

RED I NERED NAŠ SVAKDAŠNJI 

 

 
Od studenog ove godine, tvrtka “Metis” 
BESPLATNO ODVOZI PO POZIVU GRAĐANA 
NA TELEFON 0800-0051 elektronički otpad 
( velike kućanske uređaje ): 
- hladnjake, 
- strojeve za pranje rublja,  
- strojeve za pranje posuđa,  
- štednjake i slične uređaje 
  
 
 
STOGA ĆE VMO PODVEŽICA POČETKOM NOVE 
GODINE IZVRŠITI ANALIZU DOSADAŠNJEG 
NAČINA PRIKUPLJANJA GLOMAZNOG OTPADA NA 
SVOM PODRUČJU, TE VAS POZIVAMO DA NAM 
DOSTAVITE PO OVOM PITANJU SVE VAŠE 
PRIMJEDBE, UOČENE “CRNE TOČKE”, PRIJEDLOGE 
RJEŠAVANJA I SLIČNO! 

 Niti olupinama 
automobila ne bi trebalo 
biti mjesta na našim 
ulicama…  
      … niti psima bez 
povodnika na dječjim 
igralištima 
     …niti razbijenih 
klupa, uništenih 
tobogana, oštećenih 
ljuljački, niti…    

POZIVAMO VAS TAKOĐER DA 
SVAKI UOČENI KOMUNALNI 
NERED ILI OŠTEĆENJE 
KOMUNALNIH OBJEKATA I 
UREĐAJA DOJAVITE U MJESNI 
ODBOR. TIME POSTAJETE DIO 
PODVEŽIČKE VOLONTERSKE 
MREŽE LJUDI KOJIMA JE DO 
SVOJEGA KVARTA STALO 
NEŠTO “MALO VIŠE “. 
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NOVOGODIŠNJE ODLUKE – ŠTO NAS ČEKA I ŠTO ĆEMO ČINITI U 2008.! 

 
Za 2008. godinu za komunalne prioritete na našem mjesnom području izdvojeno je 239.000.- kn, na 
sjednici Vijeća Mjesnog odbora Podvežica određeni su prioriteti kako slijedi: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Uređenje parkirališta i sanacija odvodnje oborinskih voda u ulici 
J.Grabrovšeka 12 -14 – 110.000 kn 

2. Proširenje javne rasvjete od Radničke ulice kod k.br. 9 do 
Kvaternikove ulice kod k.br. 37 – 48.000 kn 

3. Proširenje javne rasvjete kod dječjeg parka u ulici M.Kontuša – 
19.000 kn 

4. Proširenje javne rasvjete kod Radničke ulice kod k.br. 7b do ulice 
Vlade Grozdanića k.br. 18 – 16.000 kn 

5. Sanacija parkirališta u ulici Jože Grabrovšeka 8 i 8a – 46.000 kn 
 
Na žalost građana koji stanuju ulici M.Kontuša 39, prolaz od ulice 
Jože Grabrovšeka prema M.Kontuša ostaje i nadalje neuređen jer se 
prema podacima koje smo dobili od gradskog Odjela za komunalni 
sustav, ova površina nalazi u privatnom, a ne u gradskom vlasništvu. 

J.Grabovšeka 12-14 

 … I NASTAVAK PRIČE IZ PROŠLOGA BROJA 
 
 
 

 J.Grabovšeka 8 i 8a 

 Iako MO Podvežica iz svojih sredstava ne može financirati 
uređenje prostora ispred naše župne crkve, stanje na ovome 
mjestu toliko je kaotično da o ovome niti možemo niti smijemo 
šutjeti. Isprepliću se ovdje različite nadležnosti (Županijska 
uprava za ceste, Grad Rijeka…), potrebna su posebna prometna i 
urbanistička rješenja…i tomu slično.  
Bilo kako bilo, VMO Podvežica nastojat će sve aktere koji trebaju 
rasplesti čvor ove naše tužne priče sjesti za isti stol.  
Mi znamo što hoćemo – lijep, uredan i siguran gradski trg, a na 
njima je da kažu kako će ga i kada privesti svrsi.  
Ovo je zacijelo tema koja će svoje posebno mjesto naći u 
narednom broju “Podvežičke šterne”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Redovna slika prometnog kaosa kod crkve 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Vijeće Mjesnog odbora Podvežica već je u nekoliko navrata 
upozoravalo na problem sigurnosti djece pri prelasku 
Kvaternikove ulice na putu u školu, a naročito nakon 
otvaranja Tower centra čime su Kvaternikova, Radnička i 
M.Kontuša dodatno prometno opterećene. 
Županijska uprava za ceste koja je nadležna za Kvaternikovu 
postavila je vibro trake, a Rijeka promet planira u razdoblju 
2008.-09. kreirati novo prometno rješenje cijele zone kojim 
bi, nadamo se, bila povećana sigurnost pješaka.  
Međutim – što do tada? Svi priznaju da je Kvaternikova 
problematična, “postoje prometni propisi”, “vozači su dužni…” 
i sl. Jesu li apeli dovoljni ili se možda ipak do “konačnog” 
rješenja mogu kreirati i neka privremena ma koliko koštala 
(sigurno manje nego sigurnost djece). 
Za početak i mi apeliramo -  dragi Podvežičani i drugi 
namjernici – pazite kako vozite, a svima koji su zaduženi za 
promet u našemu gradu molimo da ubrzaju svoja raznorazna 
rješenja, prometne studije i slično –  
 

JER O NJIMA SE RADI! 
 

MI MEĐUTIM NE ODUSTAJEMO – NAŠ MANDAT I NAŠA 
VIJEĆNIĆKA DUŽNOST NEĆE BITI U POTPUNOSTI ISPUNJENA 
UKOLIKO ZA SOBOM NE OSTAVIMO SIGURNIJU 
KVATERNIKOVU ZA VAŠU I NAŠU DJECU! 

O NJIMA SE RADI! 
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Već neko vrijeme primjećivala se želja naših 
brojnih građana starije dobi za organiziranim 
oblikom kulturnog života u Klubu umirovljenika 
koji djeluje pri MO Podvežica. Stoga je Upravni 
odbor kluba odlučio osnovati Likovno društvo 
Podvežica. 
 
Društvo je startalo s radom 1. listopada 2007. 
prilikom proslave Svjetskog dana umirovljenika i 
starijih osoba. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Sa zadovoljstvom možemo konstatirati da je toga 
dana otvorena izložba likovnih radova (gđa. Neda 
Šafar i Kancijana Žmak), radova iz keramike (gđa. 
Neda Cuculić), lutkarskih radova (gđa. Nevenka 
Hrženjak), te kukičanih radova i goblena (gđa. 
Dragica Patrk, Marija Knežević, Katica Sablić, Ivka 
Smolić…) 
 
Kako je posjećenost izložbe bila neočekivano 
velika, organizirana je još jedna i to 20.studenog 
2007. Izlagale su gđa Đuja Suručić i gđa Nada 
Baranović likovne radove, a keramiku gđa Jagoda 
Grgurić. 
 
Kao i na prošloj izložbi – sve učesnice (učesnici) 
stanovnici su Podvežice, što nam je posebno 
drago. 
 
 

 
 
 
 

KULTURNE AKTIVNOSTI GRAĐANA STARIJE DOBI U KLUBU 
UMIROVLJENIKA “PODVEŽICA” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Slika 3 Gđa Neda Šafar u društvu dvojice 

predsjednika – VMO Podvežica (g. Vladimir 
Predrag) i Kluba umirovljenika Podvežica (g. 
Boris Bolha) prigodom uručivanja svoje slike 
“Podvežička šterna” Mjesnom odboru 

 
 
 
 
Postigli smo napokon da nam se građani sami 
javljaju i nude svoje radove, što je svakako lijepa 
gesta i priznanje za trud kojeg ulažemo u 
oplemenjivanje svakodnevnice naših starijih 
sugrađana. Hvala im na tomu – našim 
likovnjacima i keramičarkama što su nam 
poklonile po jedan eksponat što će krasiti 
prostorije buduće GALERIJE KLUBA. Ne treba 
zaboraviti niti ZBIRKU PJESAMA naših 
Podvežičana što smo je objavili – istina skromno, 
ali jasno da ne mislimo na tomu stati. 

Slika 1 – g.Miro Kačić u žaru recitiranja 
stihova (drugi zdesna) pjesnika s Podvežice 

 
Na kraju zahvaljujemo na suradnji članovima DGS 
Trsatske čitaonice (gđa Davorka Brusić, Meri 
Maržić i g. Miro Kačić) što su nam pružili užitak u 
pjesmi i muziciranju, kao i stihovima g. Landeke i 
gđe Miculinić. 
 
 
 
 
 
 Slika 2 – Gužva na ulazu zbog velikog interesa 

za izložene radove  
 
 
 
 
 
 
                    
 
 

  
gđa Davorka Brusić s gitarom 

 
Aktivnosti se nastavljaju već 28.prosinca 2007. 
ZAJEDNIČKIM DRUŽENJEM nas umirovljenika s 
ostalim građanima mjesnog odbora uz program 
kojeg upravo pripremamo, uz likovnu izložbu gđe 
Verice Malnar, a u suradnji s Pododborom za 
kulturu Vijeća Mjesnog odbora Podvežica. 
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PRONAĐI SLIČICU: 
najljepši old auto, «limenjaci» s Trsata, «Vežički 
tići» i njihova najtičica, briškuloni, budući»zeleni», 
pjevačke zvijezde s Vežice Tara i Valentina, mladi 
«Putokazi», našeg najsportaša gdina B. Jadra, i 
najmlađe posjetitelje završne večeri Dana 
Mjesnog odbora Reneu i Tisu, teta Lidija 
Petrovački sa svojim malim umjetnicima… 
 
 
TAKO PUNO DOGAĐANJA, A TAKO MALO 
PROSTORA ZA SVE. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POSJEDUJETE STARE FOTOGRAFIJE PODVEŽICE … ZNATE NEŠTO O 
NAŠEMU KVARTU ŠTO DRUGI NE ZNAJU … ILI JEDNOSTAVNO ŽELITE 

BITI S NAMA, SA SVOJIM SUSJEDIMA … 
 

- PRIDRUŽITE NAM SE NA DANIMA MO PODVEŽICA 2008. - 
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 / EUGEN KVATERNIK, Zagreb, 31.X 1825. – Rakovica, 11.X 1871./ 

- političar i revolucionar -   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kvaternikova ulica bila je “žila kucavica” Vežice/ 
Podvežice/ od najdavnijih vremena, a svoje je 
ime zadržala i nakon II svjetskog rata. 
Na Vežici koja se prvi put spominje u ispravi iz 
1670. godine kao “pod Vesichu”, uz 
Kvaternikovu cestu koncem XIX stoljeća 
započela je izgradnja najprije privatnih, a 
kasnije državnih škola (Pučka škola iz 1914.). 
Vežica je tada imala i svoju željezničku postaju. 

U jednoj od prigradskih ulica nalazili su se brijači 
Nikola Franc i Ljubomir Žakula, autotaxi Jakova 
Rogića, sitničarska trgovina Marije Škrobonje, 
gostionice Tereze Lalić i Fabijana Glavana, 
pekarnica Miroslava Međimorca, sitničarska radnja 
Josipa Linića od koje se prostiralo “Rahelićevo”, a 
južnije “Lupisevo” gdje se danas nalazi dječji vrtić 
“Galeb”, a u istoj ulici 1940. sagrađena je i naša 
današnja župna crkva.  

 
 
 

Dječji vrtić (ex. Pučka škola) – 1914. Zvonik župne crkve izgrađene 1940. 

“Vežico moja stara” 

Da mi još jedanput videt Vežicu  
   ma onu staru.  
  i si njeni vrti veli  
 i se njene ceste miće  
 ljubav kade je bila. 
 
     Zet marendu pod ruku 
     kalat se do škvera 
     plivat se do bove, 
     a ki more i dalje. 

  
                         Kad je sunce se kalalo 
                         doma smo morali poć 
                         uredit se aš mala će doć. 
 
                Kraj šterne bimo seli 
                   špotali se i smeli, 
                   provali ki je jači  
                   pa si skupa zakantali. 
 

Mensur Puhovac 
 

Impressum: 
 

Izdaje: Vijeće MO Podvežica, Kvaternikova 58B, Rijeka, tel: 051 437 647, e-mail: mo.podvezica@rijeka.hr
Uredništvo: Vladimir Predrag, Zoran Bistričić, Boris Bolha 
Fotografije i priprema: Giudita Pilaš 
Naklada: 500 primjeraka 
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